**Dela universitatea din Cluj.** Dr. Stefan Apáthy, docent privat la universitatea din Budapesta, a fost numit profesor ordinar pentru zoologie și anatomie la universitatea din Cluj.

**„Reuniunea pompierilor“ din Râșnari** invită la petrecerea cu joc ce se va aranja la 2/14 Februarie 1890 în sala cea mare a hotelului comunal din loc. Venitul curat este pentru fondul reuniunii. Începutul la 7 ore seara. Intrare de familie 1 fl. 50 cr., de persoană 80 cr. Oferte marinoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale publică.

**„Reuniunea pompierilor“ din Orlat** invită la sfârșirea flămurei pompierilor și la petrecerea cu joc, ce se vor aranja Duminică în 4/16 Februarie 1890. Venitul curat este destinat pentru fondul reuniunii. Intrarea de persoană 50 cr.; de familie 1 fl. Ofertele marinoase se vor cuita pe cale publică. Program: 1. La 3 ore p. m. sfârșirea flămurei în biserica gr.-cat. din loc. 2. Prânzul festiv. 3. Petrecerea cu joc, ambele în hotelul Hirsch la 7 ore seara.

Venitul este destinat pentru biblioteca școlară. Suprasolviri se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale publică. Invitări speciale nu se fac.

**„Reuniunea română de cant și musică „Armonia“ din Tîcvaeniul-mare** invită la producțiune musicală-teatrală, urmată de dans, ce va aranja Vineri în 14/2 Februarie 1890, în localitățile „edificiului școlar greco-catolic“ din loc, în favoarea numitei reuniuni. Începutul la 8 ore seara. Intrarea 50 cr. de persoană. Programul: 1. C. M. Weber: „Haidaiții fii de Românie!..“ cântec salutar, poezie de \*., cor bărbătesc. 2. T. Georgescu: „Hora ostașilor Români“, horă, de I.

Doritorii de a se inserie pentru întregă publicațiunea sînt rugați a trimite suma de 105 lei dlui D. A. Sturdza sau tipografiei Carol Göbl, — și volumele li-se vor expeda regulat după aparițiunea lor la adresa arătată.

**LOTERIE.**

Tragerea din 8 Februarie st. n.
**Budapesta: 67 33 49 86 1.**

**Căllindarul zilei.**

30 Ianuarie (11 Februarie) 1890.
Iulian: Vas., Gr. și Ioan.
Gregorian: Apollonia.

**Buletin meteorologic.**

Sibiu, 10 Februarie, 6 oare dimineața.
Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 727.1) Temperatura după Celsius Maximul și minimul temperatură Direcția vîntului
Observată Diferența din precăt
728.1 -0.2 -13.6 -0.8 -14.6 S